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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Фармация является одной из

наиболее социально значимых и ориентированных отраслей

промышленности, что обусловлено тенденцией к монотонному росту и

хронизации различных патологических состояний и, как следствие,

необходимостью поиска новых препаратов направленного действия [1]. По

данным А.А. Лина [2], инвестиционные объемы в фармацевтическую

индустрию и науку составляют 150 млрд. долларов в год (по данным 2015

года).

Научный поиск потенциальных лекарственных кандидатов

характеризуется многовекторностью и охватывает классы соединений

различного происхождения: синтетические, природные, биотехнологические

и др. Лекарственное растительное сырье (ЛРС) имеет давнюю историю

применения и, являясь элементом этнофармакологии, остается в фокусе

научных групп как одно из таргетных направлений для поиска новых

биологически активных веществ (БАВ), кроме того фитопрепараты

характеризуются лучшей биодоступностью [3], возможностью применения в

различных возрастных группах [4], а также плейотропным действием БАВ и

способностью к потенцированию [5]. Это обуславливает рост потребления

лекарственных продуктов растительного происхождения, который в 2011 году

составил более 20 млрд долларов [6].

Однако отсутствие четких параметров стандартизации по конкретному

соединению и экспериментальных данных, достаточных для целей

доказательной медицины, ограничивают введение большинства

лекарственных растений (ЛР) в официнальную практику и оставляет их в

плоскости биологически активных добавок (БАД), стандартизация которых

существенно отличается от общепринятых подходов в фармацевтическом

контроле качества.

Так, БАД на основе ЛРС родиолы четырехлепестной (Sedum quadrifidum

Pall. – syn. Rhodiola quadrifida (Pall.) Fisch. &C.A. Mey. (красная щетка)) и

6

ортилии однобокой (Orthilia secunda L. (матка боровая)) пользуются спросом

у населения. Данные растения позиционируются фитотерапевтами и народной

медициной как средства для лечения заболеваний женской репродуктивной

системы [7]. Данные о комплексном фитохимическом составе этих растений в

научной литературе ограничены. Отдельные авторы (Ботоева Е.А. [8])

отмечают, что ортилия однобокая содержит флавоноиды, иридоиды,

дубильные вещества, витамины. Наличие салидрозида в родиоле

четырехлепестной было показано в работе К. Хохловой и О. Здрок [9].

Японскими учеными [10] установлено в корневищах родиолы

четырехлепестной наличие флавоноидов и цианогликозидов. Однако

отсутствие системной фитохимической оценки ортилии однобокой и родиолы

четырехлепестной с установлением маркерных групп БАВ / отдельных

соединений и критериев стандартизации ЛРС данных растений ограничивает

их медицинское применение. Это создает предпосылки для комплексного

фитохимического исследования ЛРС Orthilia secunda L. и Rhodiola quadrifida

(Pall.) Fisch. &C.A. Mey., с последующим установлением критериев их

стандартизации и обуславливает тему исследования как актуальную.

Степень разработанности темы исследования. Фармакогностическая

характеристика травы ортилии однобокой отражена в работе Ломбоевой С.С.

[11]. Отдельные разрозненные данные о фитохимическом составе

представлены в работах Ботоевой Е.А. Однако вопросы количественной

оценки отдельных маркерных соединений в т. ч. в сравнительном аспекте по

зонам заготовки, маркерных групп БАВ в научной литературе не освещены.

Информация в научной литературе о фитохимическом составе ЛРС родиолы

четырехлепестной не носит системного характера и немногочисленна [12].

Значительная часть исследований в ряду растений рода Rhodiola spp.

посвящена официнальному фармакопейному виду родиоле розовой [13-20].

Цель и задачи исследования. Целью работы является комплексное

фитохимическое профилирование ЛРС ортилии однобокой и родиолы
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четырехлепестной с выделением маркерных соединений и последующей

стандартизацией, а также разработка растительной композиции на их основе.

Для достижения поставленной цели необходимо было решение

следующих задач:

1. Исследовать фитохимический состав ЛРС ортилии однобокой и

родиолы четырехлепестной и установить маркерные группы БАВ;

2. Провести количественную оценку родоспецифичных фенольных

соединений, определяющих фитохимический профиль растений рода Rhodiola

для 3 видов в сравнительном аспекте;

3. Изучить макро- и микроэлементный профиль растений - объектов

исследования и сформировать вывод об их избирательном накоплении;

4. Выделить индивидуальные соединения из корневищ с корнями

родиолы четырехлепестной, установить их структуру и провести

прогностическую оценку биологического действия с помощью программы

PASS;

5. Предложить критерии стандартизации травы ортилии однобокой и

корневищ с корнями родиолы четырехлепестной, разработать проекты ФС;

6. Разработать оптимальный состав растительного сбора из сырья

ортилии однобокой и родиолы четырехлепестной, выбрать критерии его

стандартизации и провести валидационную и верификационную оценку

использованных аналитических методик.

Научная новизна исследования. Впервые проведено комплексное

фитохимическое исследование и стандартизация лекарственного

растительного сырья родиолы четырехлепестной и установлены маркерные

группы БАВ сырья ортилии однобокой, что способствует расширению

ассортимента растений – потенциальных лекарственных кандидатов.

В траве ортилии однобокой установлено наличие и определено

количественное содержание 12 макро- и микроэлементов, идентифицировано

4 органические кислоты и 11 БАВ фенольной природы: 3 гидроксикоричных

кислоты (ГКК), 5 флавоноидов, 3 фенолкарбоновых кислоты (ФКК). Впервые
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в сырье ортилии установлено количественное содержание арбутина в

сравнительном аспекте в зависимости от региона произрастания.

Впервые проведена оценка минерального состава родиолы

четырехлепестной в сравнительном аспекте с официнальным видом –

родиолой розовой - в результате которого удалось количественно установить

наличие 12 макро- и микроэлементов. Обнаружено 2 аминокислоты, 1

органическая кислота, 9 соединений фенольной природы, 2 из которых

относятся к родоспецифичным фенольным соединениям растений рода

Rhodiola, 3 ГКК, 3 флавоноида и 1 фенолкарбоновая кислота (ФКК). Впервые

из ЛРС родиолы четырехлепестной выделено и идентифицировано 7

индивидуальных соединений - тирозол, кофейная кислота, этилгаллат,

эпикатехин, катехин, п-гидроксибензойная кислота, 3,4-дигидроксибензойная

кислота - которые накапливаются в мажоритарном количестве и составляют

ее фитохимический профиль.

Впервые доказано, что для родиолы четырехлепестной не характерно

наличие специфических для фармакопейного вида производных коричного

спирта.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложена

методика последовательного фракционирования и выделения

индивидуальных соединений из корней и корневищ родиолы

четырехлепестной методами колоночной и препаративной

высокоэффективной жидкостной хроматографии (ВЭЖХ). Для выделенных

соединений методом прогностической оценки с помощью программы PASS

приведены направления фармакологической активности с наибольшей

вероятностью, что создает предпосылки для направленной разработки и

проведения доклинического изучения лекарственных препаратов на их основе

с целевым действием.

Применена фармакопейная методика количественного определения

родоспецифичных фенольных соединений для сырья родиолы
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четырехлепестной методом ВЭЖХ, проведена ее верификация и установлены

критерии пригодности хроматографической системы.

Применительно к сырью ортилии и растительной композиции на ее

основе успешно использована методика КО галловой кислоты методом УФ-

спектрофотометрии с расчетом по методу Фирордта. Проведена

валидационная оценка данной методики, доказана ее воспроизводимость.

Предложен оптимальный состав сбора на основе сырья родиолы и

ортилии, разработаны критерии его стандартизации.

Разработанные критерии стандартизации легли в основу 2 проектов

фармакопейных статей (ФС) «Родиолы четырехлепестной корневища и

корни» и «Ортилии однобокой трава», а также проекта нормативной

документации (НД) «Сбор гинекологический №1».

Установлены технологические параметры и числовые

фармакогностические характеристики ЛРС ортилии однобокой и родиолы

четырехлепестной, а также растительной композиции на их основе, которые

могут быть использованы при разработке растительных лекарственных

препаратов и приведены в проектах ФС.

Проекты ФС апробированы в производственной деятельности в

(лаборатория ОКК) ООО «Фитолеум» (Республика Казахстан) (акт внедрения

б/н от 6 июня 2022 г) (Приложение А), СПб ГБУЗ «СЗЦККЛС» (акт внедрения

б/н от 8 июня 2022 г) (ПРИЛОЖЕНИЕ Б), в научный (акт внедрения б/н от 15

июня 2022 г) и учебный (акт внедрения б/н от 18 июня 2022 г) процесс кафедры

фармакогнозии ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (ПРИЛОЖЕНИЯ

В,Г).


[…]


должно быть не менее 4 %;

Салидрозид

Испытание проводят в соответствии с требованиями ГФ РФ,

ОФС.1.2.1.2.0005.15 «Высокоэффективная жидкостная хроматография»,

ОФС.1.2.1.2.0001.15 «Хроматография».

Реактивы:

ацетонитрил («HPLC gradient grade» или аналогичного качества);

этанол 96% («gradient grade for liquid chromatography LiChrosolv» или

аналогичного качества);

натрия гидроксид («х.ч.»)

калия фосфат однозамещенный («х.ч.»)

Фосфатный буферный раствор рН 6,0. 8

6,8 г калия фосфата однозамещенного растворяют в 500 мл воды в

мерной колбе вместимостью 2000 мл, затем добавляют 130 мл раствора натрия

гидроксида 0,2 M, добавляют еще 800 мл воды и перемешивают. Значение рН

определяют потенциометрически. При необходимости добавляют раствор

натрия гидроксида 0,2 М и доводят объем раствора водой до метки. Срок

годности раствора 6 мес при хранении в хорошо укупоренной упаковке, в

прохладном защищенном от света месте.

Приготовленный раствор фильтруют под вакуумом через нейлоновый

мембранный фильтр с размером пор не более 0,45 мкм.

Подвижная фаза: смесь ацетонитрила (элюент А) и фосфатного буфера

(рН 7,0) (элюент Б).

Испытуемый раствор. Аналитическую пробу сырья измельчают до

величины частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 2 мм.

Около 1,0 г (точная навеска) измельченного сырья помещают в колбу со
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шлифом вместимостью 100 мл, прибавляют 70-80 мл спирта 70 %, закрывают

пластмассовой пробкой и экстрагируют в течение 30 мин в ультразвуковой

бане. Охлажденное до комнатной температуры извлечение вместе с

частичками корневищ и корней, смывая их спиртом 70 %, количественно

переносят в мерную колбу вместимостью 100 мл, доводят спиртом 70 % до

метки и тщательно перемешивают. Около 3-5 мл полученного раствора

фильтруют через мембранный нейлоновый фильтр (размер пор 0,45 мкм),

отбрасывая первые 1-2 мл фильтрата.

Раствор используют свежеприготовленным.

Раствор СО салидрозида. Около 0,2 г (точная навеска) СО салидрозида

растворяют в спирте 96 % в мерной колбе вместимостью 100 мл, доводят

объем раствора спиртом 96 % до метки и перемешивают (раствор А СО

салидрозида).

1 мл раствора А СО салидрозида переносят в мерную колбу

вместимостью 100 мл, доводят объем раствора спиртом 96 % до метки и

перемешивают (раствор Б СО салидрозида). Срок годности не более 3 мес при

хранении в прохладном, защищенном от света месте.

Хроматографические условия.

Колонка 250 × 4,0 мм, эндкеппированный

октадецилсилил (С18) силикагель

для хроматографии, 5 мкм

Предколонка 4 × 4 мм, эндкеппированный

октадецилсилил (С18) силикагель

для хроматографии, 5 мкм

ПФ смесь ацетонитрила (элюент А) и

фосфатного буфера (рН 7,0) (элюент

Б).

Способ элюирования градиентный режим: 0–10 мин 11%

элюента А, 10–30 мин 11-30%
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элюента А, 30–35 мин 30-60%

элюента А, 35 –45 мин 60% элюента

А, 45 – 50 мин 60-11% элюента А, 50-

70 мин 11% элюента А.

Скорость потока, мл/мин 1

Температура колонки, °С 50±1

Детектор Спектрофотометрический или

диодноматричный, λ=220 нм

Объем вводимой пробы, мкл 20

Время хроматографирования, мин 35

Хроматографическая система считается пригодной, если выполняются

следующие условия:

- на хроматограммах растворов СО число теоретических тарелок должно

быть не менее 2000 для пика салидрозида;

-на хроматограммах растворов СО фактор асимметрии (Т) для пика

салидрозида должен быть не менее 0,8.

Хроматографируют последовательно не менее 5 раз раствор Б СО

салидрозида и вычисляют среднее значение площади пика для каждого СО.

Испытуемый раствор хроматографируют не менее 3 раз. За результат

анализа принимают среднее значение не менее трех измерений.

Идентификацию пиков на хроматограмме испытуемого раствора

проводят по времени удерживания в сравнении с хроматограммами внешних

стандартов — раствора Б СО салидрозида около 5,86 мин.

Содержание каждого родоспецифичного фенольного соединения в

абсолютно сухом сырье в процентах (Х) вычисляют по формуле:

X = ;#×С,×<×*11×*11×*11%
;,×>#×*11×(*11%?) = ;#×С,×<×*11×*11%

;,×>#×(*11%?) ,

где

S1 - площадь пика соответствующего соединения в испытуемом растворе;
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S0 - площадь пика СО салидрозида;

С0- концентрация СО салидрозида, г/мл,

a1 - навеска сырья, г

Р – содержание салидрозида в СО, %

W - влажность сырья, %

Содержание салидрозида должно быть не менее 0,5%.

Упаковка

В соответствии с ГОСТ 17768-90. По 50 или 100 г в пакеты бумажные

двойные или одинарные
Маркировка

В соответствии с ГОСТ 17768-90. На пачке указывают страну,

предприятие-изготовитель, и его товарный знак, название продукции на

латинском и русском языках, массу в упаковке при максимально допустимой

влажности, способ употребления, условия хранения, регистрационный номер,

номер серии, срок годности, штриховой код препарата, соответствие

продукции требованиям НД.

Условия хранения

В сухом, защищенном от света месте.
Срок годности

2 года.
Примечание.

Реактивы, индикаторы и титрованные растворы, приведенные в
настоящей нормативной документации, описаны в соответствующих разделах
действующего издания Государственной Фармакопеи РФ.

Руководитель предприятия-производителя Наркевич И.А.