ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Лёзиной Алёны Владимировны, выполненной на тему «Фитохимическая оценка и стандартизация сырья родиолы четырехлепестной и ортилии однобокой», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности

3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Фитотерапия – направление народной медицины – на сегодняшний день остается одним из популярных видов альтернативных методов лечения, корни которого уходят в далекое прошлое. Применение растительных объектов связано с широким спектром терапевтических эффектов, минимумом нежелательных реакций, а также простотой их использования. Фитотерапия остается в приоритете и в официальной медицине при терапии таких нозологий (в составе комплексного лечения так и индивидуально) как заболевания желудочно-кишечного тракта, дыхательной системы, сердечно-сосудистой системы, а также в терапии гинекологических заболеваний.

Одними из самых популярных растений народной медицины, применяемых при заболеваниях органов женской репродуктивной системы являются *Orthilia secunda* L. (ортилия однобокая) и *Rhodiola quadrifida* (Pall.) Fisch. & C.A. Mey (родиола четырехлепестная). Указанные виды растений на фармацевтическом рынке России представлены в виде биологически активных добавок, что ограничивает их применение в официальной медицине. Не проводились комплексные исследования по изучению фармакологической активности данных видов, химического состава, не были определены критерии стандартизации лекарственного растительного сырья. Поэтому, диссертационная работа Лёзиной Алёны Владимировны на тему: «Фитохимическая оценка и стандартизация сырья родиолы четырехлепестной и ортилии однобокой» является актуальным исследованием.

Целью диссертационной работы является комплексное фитохимическое изучение сырья ортилии однобокой и родиолы четырехлепестной, определение маркерных соединений с последующей стандартизацией, а также разработка фитокомпозиции на основе объектов исследования.

Научные положения диссертационной работы соответствуют паспорту научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно пункту 6 –

изучение химического состава лекарственного растительного сырья, установление строения, идентификация природных соединений, разработка методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе; и пункту 7 – изучение биофармацевтических аспектов стандартизации и контроля качества лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе; изучение влияния экологических факторов на химические и биологические свойства лекарственных растений; оценка экотоксикантов в лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных средствах.

Автором впервые представлены результаты комплексного фитохимического исследования сырья *Orthilia secunda* L. и *Rhodiola quadrifida* (Pall.) Fisch. & C.A. Mey. На основании проведенных исследований предложены маркерные соединения для каждого вида сырья, установлены критерии стандартизации, определены высокомаржинальные соединения каждого растения.

Впервые проведена оценка элементного состава сырья родиолы четырехлепестной в сравнительном аспекте с официальным видом – родиолой розовой. Также установлен минеральный состав травы ортилии однобокой из трех регионов заготовки.

Впервые доказано, что корневища и корни родиолы четырехлепестной в отличие от родиолы розовой не содержат специфичные производные коричневого спирта (розавин, розарин).

Впервые из сырья родиолы четырехлепестной выделено и определено 7 соединений, которые составляют фитохимический профиль растения.

Автором установлено количественное содержание арбутина в траве ортилии однобокой в сравнительном аспекте в зависимости от региона произрастания и доказано его незначительное содержание.

Достоверность полученных данных не вызывает сомнений и подтверждается использованием современных методов анализа, высокоточного оборудования, сходимостью и воспроизводимостью результатов.

Основные результаты были доложены и обсуждены на научных российских и международных конференциях различного уровня: X, XI, XII Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов с международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (г. Санкт-Петербург, 2020, 2021, 2022); VII Всероссийской научно-практической конференции с международным участием «Инновации в здоровье нации» (Санкт-Петербург, 2019); международной научной конференции «Современные достижения фармацевтической науки и практики» (г. Витебск, 2019); международной

научно-практической конференции «Современные достижения фармацевтической науки в создании и стандартизации лекарственных средств и диетических добавок, содержащих компоненты природного происхождения» (г. Харьков, 2021); международной научной конференции «90 лет – от растения до лекарственного препарата: достижения и перспективы» (г. Москва, 2021); международной научно-практической конференции «Разработка лекарственных средств-традиции и перспективы» (г. Томск, 2021).

Практическая значимость работы заключается в разработке проектов ФС на сырье родиолы четырехлепестной и ортилии однобокой, которые могут быть включены в Государственную Фармакопею Российской Федерации.

Разработанные проекты ФС внедрены в производственную деятельность (лаборатория ОКК) ООО «Фитолеум» (Республика Казахстан) (акт внедрения б/н от 6 июня 2022 г), СПб ГБУЗ «СЗЦККЛС» (акт внедрения б/н от 8 июня 2022 г), в научную (акт внедрения б/н от 15 июня 2022 г) и учебную (акт внедрения б/н от 18 июня 2022 г) деятельность кафедры фармакогнозии ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России.

По теме диссертационной работы опубликовано 12 печатных работ, в том числе 2 статьи в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 статья в журнале, индексируемом в наукометрической базе данных Scopus и 9 тезисов.

Критических замечаний нет, исследование оценивается положительно, однако при рассмотрении работы Лёзиной Алёны Владимировны, возникли следующие вопросы:

В работе говорится о том, что установлено высокое содержание меди, цинка, железа и кальция в сырье ортилии однобокой и родиолы четырехлепестной, и что это может обуславливать их применение в терапии патологий женской репродуктивной системы. Проводилась ли автором работы оценка того, в каком процентном отношении применение растительного сырья ортилии однобокой и родиолы четырехлепестной будет восполнять соответствующие дефициты данных элементов (медь, цинк, железо и кальций) при гинекологических патологиях? Какое непосредственное значение эти элементы имеют в лечении женской репродуктивной системы?

Диссертационная работа Лёзиной Алёны Владимировны на тему «Фитохимическая оценка и стандартизация сырья родиолы четырехлепестной и ортилии однобокой», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия является завершённым научным трудом, где решена важная научная задача фармацевтической

науки – изучение и стандартизация нефармакопейных видов растительного сырья с перспективой их применения в официальной медицине.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа Лёзиной Алёны Владимировны соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Лёзина Алёна Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Заведующий кафедрой химии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Доктор фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, доцент

Зыкова Мария Владимировна

« 16 » февраля 2023 года

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Адрес: 634050, Российская Федерация, Томская область, г. Томск,

Московский тракт, 2

8 (3822) 901-101 добавочный 1819

zykova.mv@ssmu.ru

Подпись заведующего кафедрой химии
ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России
д-ра фармацевт. наук, доцента Зыковой М.В.
ЗАВЕРЯЮ: